
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  05  DEL  19-01-2016 
 

 

 

OGGETTO:  PROCEDURA DI RECLAMO CON MEDIAZIONE. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno  diciannove del mese di  gennaio  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 19.01.2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 9 del D. Lgs n. 156/2015, che introduce una serie di modificazioni al D.Lgs n. 546/1992, 
tra le quali, al punto 1 del comma 1, la sostituzione integrale dell’art. 17-bis, con l’applicazione a tutte le 
controversie tributarie di valore non superiore ad € 20.000,00 di una nuova disciplina che attribuisce ad 
ogni ricorso gli effetti di un reclamo e che introduce la possibilità per i contribuenti di inserire nel 
ricorso una proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa; 
 
VISTO il nuovo comma 4 del predetto art. 17-bis, secondo cui le Agenzie delle Entrate, delle Dogane e 
dei Monopoli provvedono all’esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite 
strutture diverse ed autonome da quelle che curano l’istruttoria degli atti reclamabili, mentre per gli altri 
enti impositori (compresi quindi anche i Comuni) tale accorgimento si applica compatibilmente con la 
propria struttura organizzativa; 
 
PRESO ATTO che all’interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi, rispetto 
all’Ufficio Tributi, che dispongano delle competenze tecniche necessarie per l’analisi delle pratiche in 
oggetto; 
 
ATTESO che, in virtù della propria struttura organizzativa, il Comune di Pescosolido non ha alcun 
obbligo di creare un’unità diversa ed autonoma da quella che normalmente emette gli accertamenti; 
 
CONSIDERATO che non è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla nomina di 
professionisti esterni per l’attività in oggetto e che le forme aggregative con altri Enti non prevedono, per 
il momento, la costituzione di un Ufficio decentrato per l’espletamento congiunto dell’attività in 
oggetto; 
 
RITENUTO quindi, in considerazione della propria struttura organizzativa, di individuare quale ufficio 
di riferimento per l’esame dei reclami/proposte di mediazione, lo stesso Ufficio Tributi, facente capo 
alla Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., i pareri favorevoli dei Responsabili dei 
Servizi Amministrativo e Finanziario; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento per l’esame dei 
reclami/proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. n. 546/92, l’Ufficio Tributi, facente capo 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 19.01.2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

alla dipendente titolare di P.O. - Rag. Anna Giovanna D’Ambrosio, in possesso delle competenze 
tecniche necessarie. 
 
 

 
   LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 05 del 19.01.2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 26.01.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 19.01.2016    

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    lì 26.01.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


